7 czwartéj rozprawy, zatytulowanéj: ~Monarchia melius et
prosperitate populo nihil molestius* (karty Ei—Gy) widaé, ze
Warszewicki nalezy do stronnikow wladzy monarchicznéj, powia-
da bowiem: ,,vix enim credibile indices, quam praeceps et lubrica,
wpraeter hanc Monarchiae solam, omnis forma vel compositio est
,.Reipublicae adeo, ut cum omnes humanae res fluxae et instabiles
,,esse soleant, nullum tamen prius aut stabilius imperium sive reg-
,num, Monarchia habeamus, quippe quod ad coeleste et perfectum
nillud imperinm propius accedere, et gocietatem hominum tuendo
,,atque conservando Divini numinis providentiam, cuius est regere
,.et moderari, universa aemulari videatur, et quod inter duas alias
yoptimatum et popularem gubernationis species, non tam adeo _fa.-
,cile celeriterque deflorescit® 1), i winnémmiejscu: ,,reges 6t prin-

1) Nr. 5, karta Ey (verso).
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,,cipes, tanquam e coelo demissoset divina auctoritate confirmatos,
,,summa fide et veneratione coli debere et vel ipsam tyrannoram
,,in nos pietatem instam, sed iniquam voluntatem, aestimari oporte-
,re ). Warszewicki jednakze nie broni konsekwentnie téj tezy;
nie ma jasnego pojecia o tém, jaka wladza monarchiczna jest lep=-
szg i wypowiada pod tym wzgledem zdania sprzeczne ze sobg.
Przyeczyng siedmiusetletniego istnienia Sparty bylo to, ze Likurg
zlgezyl razem wszystkie trzy formy rzgdu: monarchiczng, arysto-
kratyczng i demokratyczng. Jednakze pomimo tego dowodzi, ze
najodpowiedniejszg i najkorzystniejszq dla panstwa i jezo dlugie-
go bytu jest monarchiczna forma rzgdu i zapalajgc sie, wymaga
od obywateli posluszeistwa nawet nieograniczonéj samowladezéj
wladzy. Lecz jakby przelgklszy sig tego, co powiedzial, cofa sie
znowu, robige uwage, %e nie znajdzie si¢ zapewne nikt taki, kto
sam moglby rzadzié wszystkiemi czesciami panstwa, poniewaz na-
wet et ipse praepotens atque immortalis naturae opifex et con-
,ditor Deus Optimus Maximus, quanquam nutu et pietate *) sua
.cuncta regit etgubernat, tamen rernm causis, tanquam pedisequis
.,ad ordinem universitatis conservandum uti consuevit® ?). Ponie-
waz lepiéj patrzéé dwoma oczami, anizeli jedném okiem, i robié
dwoma rekami, anizeli jedng, wige i ci, ktorzy rzgdzg jednym lub
kilkoma narodami powinni miéé wspolpracownikow i doradzeow,
z pomoeg ktorych ,osiagneliby to, do czego dazg." z tém jednakze
zastrzezeniem, azeby na doradzcéw wybierali sobie ludzi uczei-
wych i godnych, ktorzyby wiecéj dbali o publiczne dobro, anizeli
o0 korzysé osobistg. ,Tametsi quidem, ut nostra opinio fert, powia-
,,da znown Warszewicki w dalszym ciggu, quo minor consiliario-
,,rumnumerns et princeps ipse ingenio et usu cognitioneque rerum
,;excellentior fuerit, eo inter consiliarios aemulatio, et in dicendis
,.sententiis varietas, et in explicatione exequutioneque rerum de-
,cretaram, difficaltas minor sequetur. Quin imo expeditius una
»qualibet de re principis indicium, pondus muneris et administra-
,tionis maius, fervens cura et sollicitudo in providendo, celeritas
,in conficiendo eius spectatur, ipsaque demum Respublica foelix et